
 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA  
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.02.6448.1 – TELEFAX +39.02.6448.6105 – P.E.C.: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

IL RETTORE 
 
PREMESSO che questa Università, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/07/2018, 

ha indetto una procedura aperta avente ad oggetto la realizzazione di interviste 
condotte con metodo capi, cati e cawi per l’effettuazione dell’indagine longitudinale 
sulle famiglie anni 2019, 2020, 2021 per l’importo di € 1.000.000,00; Responsabile 
Unico del Procedimento: Dott. Silvio Troisi (Determina Dirigenziale Rep. n. 
4617/2018- Prot. n. 62528 del 19/09/2018) – C.U.P.: H41G18000140005 -  C.I.G.: 
7578271B0E; 
 

PREMESSO  che il Bando di Gara è stato pubblicato sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale 
dell´Unione Europea – codice GU S: 2018/S 149-341731 (pubblicato il 04/08/2018); 

 
PREMESSO che l’aggiudicazione della gara avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 
 
RICORDATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è decorso in data 14/09/2018 

alle ore 12:00; 
 
RICORDATO che è stata effettuata il giorno 19/09/2017, alle ore 10:00, presso il Laboratorio 904 - 

Ed. U9, Viale dell’Innovazione 10, l’apertura in seduta pubblica delle buste 
contenenti le offerte, alla presenza dell’Ufficiale Rogante Dott. Andrea Ambrosiano, 
delegato con Decreto Rettorale n. 8178 del 01/04/04 ad assistere a tutte le gare 
pubbliche, coadiuvato dal Dott. Luca Caudera in qualità di Segretario; 

 
PRESO ATTO che hanno presentato offerta alla suddetta gara gli operatori economici di seguito 

indicati, come da risultanze della piattaforma elettronica SINTEL:  
1. Costituendo R.T.I.: Centro Statistica Aziendale S.r.l. (Mandataria); Praxidia S.p.A. 
(Mandante); Research Hub S.r.l. (Mandante); 
2. Doxa S.p.a.; 
3. B&C S.r.l.; 
4. Scenari S.r.l.; 
5. Ipsos S.r.l.; 
 

PRESO ATTO  della necessità di procedere, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 50/2016, alla nomina della 
Commissione tecnica giudicatrice; 

 
PRESO ATTO che i soggetti sotto indicati hanno sottoscritto idonea dichiarazione di assenza di cause 

di incompatibilità rispetto alla qualità di Presidente/Componente di Commissione; 
 

DECRETA 
 
di nominare quali componenti della Commissione tecnica giudicatrice: 

 
- Dott. Giuseppe Sinicropi - Capo Area Risorse Finanziarie e Bilancio (Presidente); 

- Prof.ssa Emanuela Sala - Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale (Componente); 

- Dott. Federico Denti - Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale (Componente); 

 
Il Rettore 

   Prof.ssa Maria Cristina Messa 
[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05] 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/2 - 03/10/2018 13:37:44 - Protocollo 70607/18 - Data Protocollo 03/10/2018



Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

JS9ER-2332

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 70607/18
Data Protocollo 03/10/2018
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI
Resp. Procedimento SETTORE CENTRALE DI COMMITTENZA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

ZQPwlPASSWORD

03-10-2019DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 17A281C72CA85D0665549B568283AB782E7DB0AEE7652522ED4A7DC320351AA8

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIA CRISTINA MESSA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/2 - 03/10/2018 13:37:44 - Protocollo 70607/18 - Data Protocollo 03/10/2018



   

Curriculum Vitae  
Europass  

Informazioni personali  
Nome(i) / Cognome(i) Giuseppe Sinicropi 

Indirizzo(i) piazza dell'Ateneo Nuovo 1, 20126 Milano 

Telefono(i) 02.6448.6167 

Fax 02.6448.6165 

E-mail giuseppe.sinicropi@unimib.it 

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita  

Sesso  

Esperienza professionale  

Date 12/11/2007 ad oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente II fascia 

Principali attività e responsabilità Capo Area Risorse Finanziarie e Bilancio 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Milano-Bicocca, Piazza dell’Ateneo Nuovo 1, 20126 Milano 

Tipo di attività o settore Alta Formazione e Ricerca Scientifica 

Date 01/02/2007 -> 11/11/2007 

Lavoro o posizione ricoperti - 

Principali attività e responsabilità Capo Area Risorse Finanziarie, Programmazione e Controllo 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Milano-Bicocca, Piazza dell’Ateneo Nuovo 1, 20126 Milano 

Tipo di attività o settore Alta Formazione e Ricerca Scientifica 

Date 12/11/2001 -> 31/01/2007 

Lavoro o posizione ricoperti - 

Principali attività e responsabilità Capo Settore Ragioneria e Contabilità Generale 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Milano-Bicocca, Piazza dell’Ateneo Nuovo 1, 20126 Milano 

Tipo di attività o settore Alta Formazione e Ricerca Scientifica 

Date 19/04/1999 -> 11/11/2001 

Lavoro o posizione ricoperti - 

Principali attività e responsabilità Segretario amministrativo del Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazioni e del 

  Dipartimento di Matematica e Applicazioni 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Milano-Bicocca, Piazza dell’Ateneo Nuovo 1, 20126 Milano 

Tipo di attività o settore Alta Formazione e Ricerca Scientifica 

   
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1/3 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu  

Cognome/i Nome/i © Unione europea, 2002-2010  24082010 

mailto:giuseppe.sinicropi@unimib.it


Date 02/03/1988 -> 18/04/1999          
Lavoro o posizione ricoperti -              

Principali attività e responsabilità Assistente contabile presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Alimentari e Microbiologiche. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Milano, Via Festa del Perdono 7, 20122 Milano   
Tipo di attività o settore Alta Formazione e Ricerca Scientifica         

Date 06/10/1997 -> 01/03/1998          
Lavoro o posizione ricoperti -              

Principali attività e responsabilità Assistente amministrativo presso la Divisione Segreterie Studenti    
Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Milano, Via Festa del Perdono 7, 20122 Milano   

Tipo di attività o settore Alta Formazione e Ricerca Scientifica         

Istruzione e formazione                

Date -              
Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Economia e Commercio         

Principali tematiche/competenze -              
professionali acquisite                

Nome e tipo d'organizzazione -              
erogatrice dell'istruzione e formazione                
Livello nella classificazione nazionale o -              

internazionale                

Capacità e competenze                
personali                

Madrelingua(e) Italiano            

Altra(e) lingua(e) Spagnolo (S) e Francese (F)         
Autovalutazione 

              

   Comprensione   Parlato   Scritto 
              

Livello europeo (*)    Ascolto   Lettura Interazione orale Produzione orale   
Lingua 

               

 S  - S  - S  scolastico S  scolastico S scolastico 

Lingua 
               

 F  - F  - F  scolastico F  scolastico F scolastico 
              

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue       

Capacità e competenze sociali -              

Capacità e competenze -              
organizzative                

Capacità e competenze tecniche -              

Capacità e competenze Buona conoscenza del software Windows ed in particolare di Word, Excel, Internet Explorer e 

informatiche Outlook Express.            

Capacità e competenze artistiche -              

Altre capacità e competenze -              

Patente -              
                
 
 
 
 

 
Pagina 2/3 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

Cognome/i Nome/i © Unione europea, 2002-2010  24082010 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it


Ulteriori informazioni 
 
 
 
 
 
 

Allegati 
 
 
 
 
 

Firma 

 
Pubblicazioni 
Pubblicazione: "La ristrutturazione produttiva nell'Area dell'Asse del Sempione". Lombardia Nord 

Ovest, n. 1/1997 (Rivista della Camera di Commercio I. A. A. di Varese). 
 
Attività di consulenza amministrativo/contabile per il Comitato Organizzatore del XVII 

Congresso dell'Unione Matematica Italiana nel 2003. 
 
Ral 

 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 3/3 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

Cognome/i Nome/i © Unione europea, 2002-2010  24082010 



RETRIBUZIONE ANNUA LORDA RISULTANTE DAL CONTRATTO INDIVIDUALE 
 
Amministrazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA 
 
dirigente: Giuseppe Sinicropi 
 
incarico ricoperto: Dirigente - Area Risorse Finanziarie e Bilancio 
 

stipendio tabellare posizione parte posizione parte retribuzione di altro* TOTALE ANNUO 
fissa variabile risultato LORDO   

      

€ 43.310,90 € 12.165,71 € 23.730,20 € 8.973,97 € 0,00 € 88.180,78 
      
 
 
*ogni altro emolumento retributivo non ricompreso nelle voci precedenti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3  



22/09/2018 1 

Curriculum vitae di Emanuela Sala 
 

1. Titoli di studio  

 
1999   Dottore di ricerca in Sociologia, Facoltà di Scienze Politiche, Università 

degli Studi di Milano. Titolo della tesi: «Processi di formazione, 

reclutamento e riproduzione dell’élite milanese». Supervisor: prof. 

Alessandro Cavalli e prof. Maria Luisa Bianco.  

 

1995 Laurea in Scienze Politiche, Università degli Studi di Milano. Votazione: 

107/110. Titolo della tesi: «Donne, carriere e matrimonio. Strategie di 

mobilità sociale nell’Italia contemporanea». Relatore: prof. Antonio de 

Lillo. 

 
1989  Diploma di liceo linguistico, Liceo G. Parini, Barzanò (Co). 

 

2. Posizioni lavorative     
 

Ottobre 2016-ad oggi Professore associato, Dipartimento di Sociologia e Ricerca 

Sociale, Facoltà di Sociologia, Università degli Studi di Milano 

Bicocca.    

 

Novembre 2010-2015 Ricercatrice confermata, Dipartimento di Sociologia e Ricerca 

Sociale, Facoltà di Sociologia, Università degli Studi di Milano 

Bicocca. (Chiamata diretta).    

 
Ottobre 2007-Ottobre 2010  Research fellow, Institute for Social and Economic Research (ISER), 

Università di Essex (UK).  

 

2003-Settembre 2007  Senior Research Officer, Institute for Social and Economic Research 

(ISER), Università di Essex (UK). 

 
1999-2003 Assegnista di ricerca «Diseguaglianze di genere nella partecipazione 

femminile  al mercato del lavoro. Un’analisi comparativa», Università 

degli Studi di Milano Bicocca.  

 

3. Attività didattica      
 
2017-2018 Docente del corso «Survey Methodology», Corso di dottorato Analysis of 

Social and Economic Processes, Dipartimento di Sociologia e Ricerca 

Sociale, Università degli Studi di Milano Bicocca. 

 

2017-2018  Docente del corso «Ricerca Sociale», Corso di Laurea in Scienze del 

Turismo e Comunità locale, Dipartimento di Sociologia e Ricerca 

Sociale, Università degli Studi di Milano Bicocca (8 crediti). 

 

2016-2017  Docente del corso «Sociologia generale», Corso di Laurea in Scienze del 

Turismo e Comunità locale, Dipartimento di Sociologia e Ricerca 

Sociale, Università degli Studi di Milano Bicocca (6 crediti). 

 

 



22/09/2018 2 

2015-2016 Docente del corso «Disegno del questionario», Corso di dottorato in 

Sociologia Applicata e Metodologia della Ricerca Sociale,  Dipartimento 

di Sociologia e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Milano 

Bicocca. 

 
2014-ad oggi  Docente del corso «Metodologia della ricerca sociale», Corso di Laurea 

in Servizio Sociale, Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, 

Università degli Studi di Milano Bicocca (6 crediti). 

 

Da 2010-2011 

A 2013-2014  Docente del corso «Metodologia della ricerca sociale ed organizzativa», 

Facoltà di Sociologia, Corso di Laurea in Scienze dell’organizzazione, 

Università degli Studi di Milano Bicocca (6 crediti). 

  
2010-2011 Docente del corso “Analisi dei dati con SPSS. Dalla matrice dei dati alla 

verifica delle ipotesi”, XXIII ciclo di dottorato, Facoltà di Sociologia 

(con Ilario Grasso)   

 
2009 «Question Testing Methods», collaborazione al corso «Survey Methods I: 

Design and Measurement», Master in Survey Methods for Social 

Research, Università di Essex.  

  
2008-2009 Docente a contratto del corso «La costruzione del dato», Facoltà di 

Sociologia, Corso di Laurea in Sociologia, Università degli Studi di 

Milano Bicocca. 

 

2006-2010 Docente del corso «Introduction to the British Household Panel Survey 

using SPSS», Institute for Social and Economic Research, Università di 

Essex.  

 

2005 «Il ruolo delle parlamentari nei processi decisionali», collaborazione al 

Corso di Educazione alla Politica, Università di Milano Bicocca. 

  

1999-2003  Attività seminariale per il corso di «Sociologia Corso Progredito» (I, II e 

III modulo), Facoltà di Sociologia, Università degli Studi di Milano-

Bicocca. 

 

2002 Incarico di docenza per il corso «Analisi dati con Spss», Facoltà di 

Sociologia, Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

 

1998-1999  Attività seminariale per il corso «Metodologia delle Scienze Sociali» (I, 

II e III modulo), Facoltà di Sociologia, Università degli Studi di Milano-

Bicocca.  

 

1998-1999  Attività seminariale per il corso «Metodologia e tecnica della ricerca 

sociale», Facoltà di Relazioni pubbliche, Università IULM, Milano.  

 

1997 Assistente del corso «Modelli loglineari», Scuola di Metodologia, Facoltà 

di Scienze Politiche, Università di Milano, Milano. 

 

1997-1998 Attività seminariale, corso di «Metodologia della Ricerca Sociale Corso 

Avanzato» Facoltà di Scienze Politiche, Università di Milano, Milano.  

 



22/09/2018 3 

1993-1994 Assistente di laboratorio presso il laboratorio informatico del 

Dipartimento di Sociologia dell’Università degli Studi di Milano. 

 

4. Attività di ricerca       

 
 Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca  

 

2017 «Ageing in a networked society. Older people, social exclusion, and well-

being». Fondazione Cariplo. 

 

2015 «Comunità in ascolto e percorsi di solidarietà attiva», Fondazione di 

Monza e Brianza (con Caritas Arcore e Biassono e altre associazioni 

locali). 

 

2013-2014 «Gli esiti occupazionali dei laureati in servizio sociale», Dipartimento di 

Sociologia e ricerca sociale. Università di Milano Bicocca (MI). 

 

2008  «Il profilo del volontario», Associazione del Volontariato di Arcore, 

Arcore (Mi). 

 

2007-2009 «The Impact of Dependent Interviewing on Interview Dynamics:  

Implications for Longitudinal Survey Design». Finanziata dall’Economic 

and Social Research Council (UK), con N. Uhrig.  

 

2006  «Older People: A Gendered Review and a Secondary Analysis of the 

Data». Finanziata dall’Equal Opportunity Commission (UK), con E. Del 

Bono. 

 

2001-2003 «Donne e uomini dirigenti». Finanziata dall’Associazione Lombarda 

Dirigenti Commerciali (Milano), con C. Leccardi e A. de Lillo.  

 

2000-2003 Membro co-fondatore del Laboratorio CATI del Dipartimento di 

Sociologia e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Milano Bicocca.  

 

1999 «I grandi anziani arcoresi. Bisogni e loro soddisfazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale e della rete famigliare». Finanziata dal 

Comune di Arcore, con C. Facchini e M. Caglio. 

 Ricercatrice senior  

 

2003-2005 «Improving Survey Measurement of Income and Employment».  

Finanziata dall’Economic and Social Research Council Research 

Methods Programme (UK).  

 

2003-2005 «The Newham Household Panel Survey». Finanziata dal London Borough 

of Newham (UK).  

 

1999 «Donne e istituzioni». Finanziata dalla Regione Lombardia.  

 

1997-1998 «Meccanismi di riproduzione delle diseguaglianze. Questione 

meridionale e questione settentrionale». Unità di ricerca milanese del 

progetto nazionale COFIN.  

 



22/09/2018 4 

1996-1997 «Analisi secondaria su dati istituzionali e di ricerca finalizzata alla 

ricostruzione del disagio sociale in Lombardia». Finanziata dalla Regione 

Lombardia.  

 Ricercatrice junior   

 

1994-1995 Codifica, inserimento dati e gestione file, Dipartimento di Sociologia, 

Università degli Studi di Milano. 

 

1991 Intervistatrice per il Censimento della Popolazione (Comune di Arcore, 

Milano). 

 

 Altre attività    

 

2006-2010 Responsabile della gestione dal data base Keeping Track. A Guide to 

Longitudinal Resources, Institute for Social and Economic Research, 

Università di Essex. 

 

5. Conferenze, convegni e seminari        
 

 Relazioni a seminari dipartimentali      

 

2015 «Data Linkage: Methodological issues and research potential», 

Fondazione Golgi Cenci, 8 maggio 2015. 

 

2014 «Does telephone coverage affect estimates from survey data? 

Considerations on the Italian case», Lunch Seminar, Dipartimento di 

sociologia e ricerca sociale, Università di Milano Bicocca 15 Gennaio 

(con R. Lillini).  

  

2010 «Interviewer effects on consenting to data linkage on a longitudinal 

survey of the general population», Institute of Education, University of 

London, 24 Marzo (con J. Burton e G. Knies).  

 

2008 «Doing Research in the Social Sciences. A Comparison of Italy and the 

UK», Sandwich Seminar, Università di Essex, 19 marzo e seminario della 

Graduate School in Social, Economic and Political Sciences (Career 

Observatory), Università di Milano, 9 maggio. 

 

2006 «Older people, gender and social inclusion», JESS, Università di Essex, 

12 Aprile (con E. Del Bono). 

 

2005 «Women and Politics. Gender Inequalities in the Italian Parliament». 

JESS, Università di Essex, 9 Novembre. 

 

2004  «The Contact and Response Process in Business Surveys: lessons from a 

multimode survey of employers in the UK», JESS, Università di Essex,  

21 luglio (con P. Lynn). 

 

 «I know what you did last summer. The effects of dependent interviewing 

on measures of change in employment characteristics and work 

histories». JESS,  Università di Essex, I dicembre (con A. Jäckle e P. 

Lynn) e presentato al workshop Dependent Interviewing, Institute for 

Social and Economic Research, Università di Essex, 17 settembre 2004. 

 



22/09/2018 5 

2003  «Validating Survey Data: Experiences Using Employer Records and 

Governmental Benefit Data in the UK», Project Research Workshop,  

Research Methods Programme dell’Economic and Social Research 

Council, Manchester,  29-30 gennaio (con A. Jaeckle, P. Lynn and S. 

Jenkins). 

 

«Between Gendered Doors and Leaky Pipeline. Higher Education 

Policies and Career Patterns of Men and Women in Italian Universities», 

workshop Long and winding roads? Career patterns in European Higher 

Education, European Consortium for Political Research, Edimburgo, 28 

marzo- 2 aprile (con R. Bosisio). 

 

 Presentazioni a conferenze 

 

 

2018 «Older People and Data Quality in Surveys. Does Measurement Error 

Increase with Age and Deterioration of Cognitive Abilities?», XIX 

Congresso Internazionale di Sociologia, Toronto. (Con D. Zaccaria). 

 

2017 «Assessing the representativeness of non-probability online panels. The 

Italian case». Paper presentato alla Conferenza della European Survey 

Research Association, Lisbona. (Con C. Respi). 

 

 «We do not want to lose you! Panel attrition in a longitudinal study of 

older people in Italy». Paper presentato alla Conferenza della European 

Survey Research Association, Lisbona. (Con D. Zaccaria). 

 

2016 «Do Personalized Salutations in Text Messages Lead to Higher Response 

Rates? Results from an Experiment».  RC33 Conference 2016. 9th 

International Conference on Social Science Methodology (con C. Respi). 

 

 «Non-response, attrition and age in a cohort study of older people in 

Italy: The case of InveCe.Ab study».  RC33 Conference 2016. 9th 

International Conference on Social Science Methodology (con D. 

Zaccaria). 

 

 «An Assessment of the Current State and Uses of Data Linkage in 

Household Surveys». 3rd ISA Forum of Sociology. Vienna. Austria (con 

G. Knies).  
 

2015 «Designing a survey to study the occupational outcomes of graduates in 

Social Work»,  Social Work Education in Europe: toward 2025, 30 luglio 

2015, Milano (con Respi, C., Decataldo A.). 

 

 «The impact of SMS reminders on response. The Italian case». Internet 

Survey Method Workshop, Bolzano, 3 dicembre 2014; paper presentato 

anche alla Conferenza della European Survey Research Association,15 

luglio 2015, Reykjavík (con Respi, C., Decataldo A.). 

 

 «Enhancing research on health. A feasibility study on linking survey data 

and records from cancer and local municipalities registries», Conferenza 

della European Survey Research Association, 17 luglio 2015, Reykjavík 

(con R. Lillini). 

 

http://www.essex.ac.uk/ecpr/events/jointsessions/paperarchive/edinburgh/ws7/BosisioSala.pdf
http://www.essex.ac.uk/ecpr/events/jointsessions/paperarchive/edinburgh/ws7/BosisioSala.pdf


22/09/2018 6 

2014 «Qual è la qualità dei dati raccolti con il metodo CATI? L’impatto della 

non-copertura sulle stime campionarie». Problemi di campionamento e di 

rilevazione nelle indagini  on line e nelle ricerche estensive tradizionali.  

Università Cattolica, Milano, 26 settembre (con R. Lillini). 

 

 «The impact of unlisted and no-landline respondents on 

under-coverage bias. The Italian Case», XVIII Congresso Internazionale 

di Sociologia, Yokohama, 18 luglio (con R. Lillini). 

 

2013 «"In which month and year?" versus "When?" - How does question 

wording affect the quality of reported dates of events? », Conferenza 

della European Survey Research Association (ESRA),  17 luglio (con A. 

Jäckle). 

«Enhancing the current knowledge on linking survey data to 

administrative records. Evidence from the Innovation Panel of the 

UK Household Longitudinal Study», Conferenza della European 

Survey Research Association (ESRA),  19 luglio (con G. Knies e J. 

Burton). Il paper è anche stato presentato alla conferenza Understanding 

Society Research Conference, Università di Essex (UK), il 25 luglio. 

 

2012 «Triggers of consent to link administrative records to survey data: 

Evidence from the Innovation Panel of the new UK household 

longitudinal study, Understanding Society», International Panel 

Survey Methods Workshop, 5 luglio (con J. Burton e G. Knies).   

 

2011 «Gender differences in returns to beauty. Exploring the impact of 

individuals’ facial attractiveness on occupational prestige», Social 

Inequality and Mobility in the Life-course: Causes and consequences of 

social stratification, Workshop del Mannheimer Zentrum für 

Europäische Sozialforschung, 8 luglio (con M. Terraneo, G. Knies, M. 

Lucchini) 

 

  «Correlates of obtaining informed consent to data linkage: respondent, 

interview and interviewer characteristicsy», Conferenza della European 

Survey Research Association (ESRA),  22 luglio (con J. Burton e G. 

Knies). 

 

2010 «Coverage error and Italian polls. The Case of the 2006 General 

Elections», XII Congresso Internazionale di Sociologia, Gothenborg, 13 

luglio (con L. Fumagalli). 

  

 «Interviewer effects on consenting to data linkage on a longitudinal 

survey of the general population», Conferenza della British Sociological 

Association, Glasgow, 7 Aprile (con J. Burton e G. Knies).  

  

2009 «It is time computers do clever things. The impact of dependent 

interviewing on interviewer burden», Conferenza della World Association 

for Public Opinion Research (WAPOR), 12 Settembre 2009. 

 

  «A framework for understanding the quality of survey data», Conferenza 

della European Survey Research Association (ESRA),  30 giugno 2009. 

 



22/09/2018 7 

2008 «The impact of attitudes towards surveys on data quality», RC33 7th 

International Conference on Social Science Methodology, Napoli, 2 

settembre. 

 

«Claims versus evidence. An evaluation of dependent interviewing»,  

RC33 7th International Conference on Social Science Methodology, 4 

settembre. 

 

2007 «The development and the implementation of a coding scheme for 

behavioural coding. The experience of the British Household Panel 

Survey», Conferenza della European Survey Research Association 

(ESRA),  29 giugno 2007. 

 

«Lessons from a mixed-mode data collection design», convegno 

Challenges and Innovations in Establishment Surveys, Londra, 26 

gennaio (“invited speaker”).  

 

2006  «The excluded. On the causes of the low female representation in the 

Italian Parliament», XVI Congresso Internazionale di Sociologia, 

Durban, 29 Luglio.  

 

2005 «The Impact of a Mixed Mode Data Collection Design on Non-Response 

Bias on a Business Survey», European Association for Survey Research 

Conference, Barcellona, 18-22 Luglio (con P. Lynn). 

 

2004  «Donne dirigenti oggi: ancora soltanto discriminazione di genere?», 

convegno «Donne dirigenti oggi: ancora soltanto discriminazione di 

genere?», Casa della Cultura, Milano, 22 gennaio. 

 

«Why Are There Still So Few Women at the Top of Italian Corporations? 

Taking Men Executives into Account», XXII International Labour 

Process Conference, Amsterdam, 7 aprile. 

 

 «Donne e uomini nelle carriere dirigenziali del Terzo millennio», 

convegno Donne e uomini dirigenti del Duemila, ManagerItalia, Milano, 

26 giungno. 

   

«The Contact and Response Process in Business Surveys: lessons from a 

multimode survey of employers in the UK»,   

 RC33 Sixth International Conference on Social Science Methodology, 

Amsterdam, 16-20 agosto. 

  

2003 «Family Forms and Fertility Patterns of Men and Women Executives in 

Italy», The Second Demographic Transition in Europe, European Science 

Foundation, Belgio, 19-24 giugno. 

  

1998 «Processi di formazione, reclutamento e riproduzione dell’elite 

milanese», convegno «La formazione della classe dirigente. Una 

prospettiva comparata a livello europeo», Torino (con A. de Lillo). 

 

 Organizzazione di conferenze (membro del comitato organizzativo)   

 

2007-2008 «UK Househousehold Longitudinal Study Consultative Conference», 

Università di Essex, 10 gennaio 2008. 

 



22/09/2018 8 

2004-2006 «Methodology of Longitudinal Surveys», Università di Essex, 12-14 

luglio. 

 

2000-2001  «Family Forms and the Young Generation in Europe»¸ Università degli 

Studi di Milano-Bicocca, 20-22 settembre. 

 

 Organizzazione di workshop e sezioni in conferenze  

 

2018 «Methodological Issues in Non-Probability (Online) Surveys», XIX 

Congresso Internazionale di Sociologia, Toronto. (Con C. Respi). 

 

2017 «Data quality in non-probability online surveys», sesta conferenza dalla 

European Survey Research Association, Lisbona,  (con C. Respi). 

 

2015 «Methodological issues of using administrative data to improve the 

quality of survey data», sesta conferenza dalla European Survey Research 

Association, Reykjavík,14-17 luglio  (con J. Burton e G. Knies). 

 

 «New forms of data collection: mobile and web», sesta conferenza dalla 

European Survey Research Association, Reykjavík,14-17 luglio  (con M. 

Callegaro e T. Poggio). 

 

2013 «Household panel surveys: recent developments and new challenges», 

quinta conferenza dalla European Survey Research Association, 

Lubljana,15-19 luglio  (con J. Burton). 

 

2011 «Survey innovations in data collection for longitudinal surveys of the 

general population », quarta conferenza dalla European Survey Research 

Association, Losanna,  18-22 luglio (con J. Burton). 

 

 «The Quality of Longitudinal Survey Data: Measurement Error and 

Attrition», quarta conferenza dalla European Survey Research 

Association, Losanna,  18-22 luglio (con U. Krieger, P. Lugtig, N. 

Uhrig). 

 

2010 «Measurement error in panel surveys», XVII Congresso Internazionale 

di Sociologia, Gothenborg, 10-17 Luglio (con A. Jaecke).  
 

2009  «Methods of Evaluating the Quality of Data Collection in Surveys», terza 

conferenza dalla European Survey Research Association, Varsavia, 29 

giugno-3 luglio  (con N. Uhrig). 

 

2008 «Methods of Evaluating the Quality of Data Collection in Surveys»,  

settima conferenza del Research Commette Logic and Methodology 

dell’ISA, Napoli, 1-5 settembre  (con N. Uhrig e Y. Ongena). 

  

«Panel Survey Methods Workshop», Università di Essex, 14-15 luglio  

(A. Jaecke, M. Cooper and P. Lynn). 

 

2007 «Survey Evaluation Methods using Behaviour Coding and Sequence 

Analysis», conferenza dalla European Survey Research Association, 

Praga, 25-29 giugno (con N. Uhrig). 

 

 Workshop «Behavioural coding and sequence analysis», Università di 

Essex, 14-15 febbraio (con N. Uhrig). 

http://www.europeansurveyresearch.org/conference/programme2015?sess=68
http://www.europeansurveyresearch.org/conference/programme2015?sess=68


22/09/2018 9 

 
7. Incarichi istituzionali  

 

2016 ad oggi: Membro dell’editoral board dell’International Journal of Social 

Research Methodology. 

 
2013 ad oggi: Membro del collegio dei docenti del Dottorato in Sociologia applicata e 

metodologia della ricerca sociale, Dipartimento di Sociologia e Ricerca 

Sociale, Università di Milano-Bicocca.  

 

2012 ad oggi Membro della Commissione Orientamento, Dipartimento di Sociologia e 

Ricerca Sociale, Università di Milano-Bicocca. 

 

2012-2015 Membro del comitato organizzativo dei Lunch Seminar, Dipartimento di 

Sociologia e Ricerca Sociale, Università di Milano-Bicocca. 

 

2011-: Membro del collegio docenti del Dottorato in Comunicazione e nuove  

tecnologie, Università IULM (Milano). 

   

2006 ad oggi: Vicepresidente del Research Commitee 33 (Logic and Methodology) 

dell’Associazione Internazionale di Sociologia. 
 

8. Associazioni professionali 
 
2006 ad oggi  Membro dell’International Sociological Association e del RC33. 

2006 ad oggi  Membro dell’European Survey Research Association. 

2004-2010 Membro della Social Research Association. 

 
9. Collaborazioni con riviste e istituzioni scientifiche 

 
2014: Attività di referaggio per il MIUR (Bando “Scientific Independence of Young Researchers”)  

2013-2014: Attività di referaggio per la National Science Foundation americana. 

2013 ad oggi: Attività di referaggio per la Rassegna Italiana di Sociologia, Public Opinion Quarterly, 

Field Methods. 

2012-: Attività di referaggio per Survey Research Methods. 
2009 ad oggi:  Nomina in qualità di “esperto in survey methodology” per la Swiss National Science 

Foundation. 

2006- ad oggi: Attività di referaggio per il Journal of Official Statistics. 

 

10. Borse di studio 
 

2014 Borsa di studio dell’Associazione Internazionale di Sociologia per 

partecipare al 18° Congresso Internazionale di Sociologia  

 

2007 Borsa di studio dell’Economic and Social Research Council (UK) per 

seguire il corso «Sequence Analysis» della Essex Summer School, 

Università di Essex. 

 

2006 Borsa di studio della British Academy (UK) per partecipare al XVI 

congresso internazionale di sociologia The Quality of Social Existence in 

a Globalising World, Durban, 23-29 luglio. 

 



22/09/2018 10 

2005 Borsa di studio della British Academy per partecipare alla First European 

Association for Survey Research Conference, Barcellona, 18-22 luglio. 

 

2004 Borsa di studio della British Academy per partecipare alla Social Science 

Methodology 6th International Conference, Amsterdam 17-20 agosto.  

  

2003 Borsa di studio della European Science Foundation per la partecipazione 

alla conferenza The Second Demographic Transition in Europe, Spa, 

Belgio, 19-24 giugno. 

 

2002 Borsa di studio dello European Consortium for Political Research per 

partecipare al workshop Long and winding roads? Career patterns in 

European Higher Education, Edimburgo, 28 marzo-2 aprile  (con R. 

Bosisio). 

 

1998-1999 Borsa di ricerca e addestramento didattico in Metodologia e tecnica della 

ricerca sociale, Corso di Laurea in Relazioni Pubbliche (Università 

IULM).  

 

11. Fondi di ricerca 
 

2017 Ageing in a networked society- Older people, social networks and well-

being. Fondazione Cariplo. PI.(200.000 euro). 

 

2014  Comunità in ascolto e percorsi di solidarietà attiva, Fondazione di Monza 

e Brianza (con Caritas Arcore e Biassono e altre associazioni). 

 

2007 Research Methods Programme, Initiative «Promoting methods-based 

networks» dell’Economic and Social Research Council (UK):  

l’organizzazione di un workshop su behavioural coding e l’analisi delle 

sequenze, 5.000 sterline (con N. Uhrig). 

 

2006 Small Grant dell'Economic and Social Research Council (UK):   

finanziamento della ricerca The Impact of Dependent Interviewing on 

Interview Dynamics:  Implications for Longitudinal Survey Design, 

80.000 sterline (con N. Uhrig). 

 

Equal Opportunity Commission (UK): finanziamento della ricerca «Older 

people, gender and social inclusion», 20.000 sterline (con E. del Bono). 

 

2005 Higher Education Funding Council for England (UK):  finanziamento 

della ricerca «A Feasibility study for longitudinal research into equal 

opportunities for staff in higher education», 9.000 sterline (con  N. Buck, 

J. Burton, H. Laurie and P. Lynn). 

 

2001 Associazione Lombarda Dirigenti Commerciali (Milano): finanziamento 

della ricerca «Donne e uomini ai vertici delle aziende», 17.000 euro (con  

A. de Lillo e C. Leccardi).   

 

1999 Comune di Arcore: finanziamento dello studio «Le condizioni socio-

economiche degli anziani arcoresi», 8.500 euro (con M. Caglio).  

 

12. Pubblicazioni 

 

mailto:scnuhrig@essex.ac.uk
mailto:scnuhrig@essex.ac.uk


22/09/2018 11 

 Volumi   

 
2008 Donne, uomini e potere. Diseguaglianze di genere nelle aziende, in politica e in 

accademia, Milano, FrancoAngeli (ISNB: 978-88-568-0297-9). 

  

2004 Donne e uomini nelle carriere dirigenziali del terzo millennio, Milano, Manageritalia 

(ISBN 88-86260-11-3). 

 

2002 Un’inattaccabile fortezza? Carriere dirigenziali al femminile e meccanismi di 

discriminazione, Fendac, Milano (ISBN: 88-86260-10-5).  

 

 Saggi in volumi collettanei 

 
2017 «Talenti sprecati. Un quadro quantitativo su giovani donne e uomini nell’università 

italiana», in Saperi di genere. Prospettive interdisciplinari su formazione, università, 

lavoro, politiche e movimenti sociali, a cura di A. Murgia e B. Poggio. Università 

degli Studi di Trento (ISBN: 978-88-8443-747-1). (Con R. Bosisio). 

 

2015 «L’ingresso nel mercato del lavoro», in “Voglio fare l’assistente sociale”. 

Formazione e occupazione dei laureati in Servizio sociale in tempi di crisi e 

discontinuità, a cura di M. Tognetti, FrancoAngeli, Milano, pp. 135-154  (con A. 

Decataldo) 

 

«Il disegno della ricerca», in “Voglio fare l’assistente sociale”. Formazione e 

occupazione dei laureati in Servizio sociale in tempi di crisi e discontinuità,, a cura di 

M. Tognetti, FrancoAngeli, Milano, pp. 95-115 (con A. Decataldo A. e C. Respi). 

 
2010   «L’intervista», in Il mondo della ricerca qualitativa, a cura di  A. de Lillio, Utet, 

Torino, pp. 77-104. 
 

«L’osservazione», in Il mondo della ricerca qualitativa, a cura di A. de Lillo, Utet, 

Torino, pp. 35-74 (con A. de Lillo, L. Arosio, S. De Luca, E. Ruspini). 
  

«La costruzione del dato qualitativo. Note sulla trascrizione delle interviste registrate», 

in Il mondo della ricerca qualitativa, a cura di A. de Lillo, Utet, Torino, pp. 197-199. 

   
2007 «The Role of Formal and Informal Rules in Italian Academics’ Careers. Are there 

Equal Opportunities for Men and Women?» in Gendered Career Trajectories in 

Academia in Cross National Perspective, a cura di R. Siemienska R., A. Zimmer, 

Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warsaw, pp. 129-160 (con R. Bosisio). 

 

2006  «The Contact and Response Process in Business Surveys: Lessons from a Multimode 

Survey of Employers in the UK», in Recent Developments and Applications in Social 

Research Methodology. Proceedings of the RC33 Sixth International Conference on 

Social Science Methodology, a cura di C. van Dijkum, J. Blasius e C. Durand, Barbara 

Budrich Opladen & Farmington Hills, Amsterdam 2004  (con P. Lynn). 

 

2003  «L’autonomia difficile. Le giovani donne nella transizione all’età adulta», in Giovani 

in Calabria, a cura di P. Fantozzi, Rubbettino, Soveria Mannelli, pp. 53-79 (con C. 

Leccardi). 

 

 Articoli in riviste  

 



22/09/2018 12 

2018 «Data linkage. A new opportunity for survey research» in Sociologia e ricerca sociale. 

2/2018  

 

«Non response in web surveys. The role of SMS reminders» in Rassegna Italiana di 

Sociologia. 1/2018 (con C. Respi e A. Decatado).  

 
2017 «Gender inequalities in Italian academia. What future for female academics?» in 

Feminismo/s  29, pp. 347-368 (con R. Bosisio).  

 

 «The impact of SMS personalized salutations on survey participation and data 

quality in Europe. The Italian case» in Bullettin de Metodologie Sociologique, 136, 

1, 21-39. (con C. Respi) 

 

2015 «La qualità dei dati raccolti con il metodo CATI» in Studi di Sociologia, 2, pp. 167-

185 (con R. Lillini).  

 

2015 «Undercoverage Bias in Telephone Surveys in Europe: The Italian Case» in 

International Journal of Public Opinion Research, doi: 10.1093/ijpor/edv033 (con R. 

Lillini).  

 
2014 «Propensity to consent to data linkage: Experimental evidence on the role of three 

survey design features in a UK longitudinal panel?» in International Journal of Social 

Research Methodology, 17, (5), pp. 455-473 (con J. Burton e G. Knies). 

 
2013  «Le indagini campionarie del nuovo millennio. Quali novità all’orizzonte?», Quaderni 

di sociologia, LVII, 62, pp. 77-90. 
 

«Exploring the impact of male and female facial attractiveness on occupational 

prestige», Research in Social Stratification and Mobility, 31, pp. 69-81, con M. 

Terraneo, M. Lucchini e G. Knies. 

 

2012 «Respondent, Survey Design and Interviewer Characteristics as Determinants of 

Respondents’ Propensity to Consent to Data linkage»,  in Proceedings of the Survey 

Research Methods Section of the American Statistical Association, Washington DC, 

American Statistical Association, con G. Knies e J. Burton. 

 

«Correlates of obtaining informed consent to data linkage: respondent, interview and 

interviewer characteristics», Sociological Methods and Research, 41 (3), pp. 414 – 

439, con J. Burton e G. Knies. 

 

 «Consenting to Health Record Linkage: Evidence from a Multi-purpose Longitudinal 

Survey of a General Population», BMC Health Services Research, 12:52 con G. Knies 

e  J. Burton. 

 

 «The Impact of Questioning Method on Measurement Error in Panel Survey Measures 

of Benefit Receipt: Evidence from a Validation Study», Journal of the Royal 

Statistical Society, Series A  Statistics in Society, 175, 289-308 con P. Lynn, A. Jäckle, 

S. P. Jenkins.  

 

2011 «When change matters: A sociolinguistic approach to dependent interviewing in the 

British Household Panel Study», Sociological Methods and Research, 40, 2, pp. 333-

366 (con N. Uhrig). 

 



22/09/2018 13 

   «It is time computers do clever things! The impact of dependent interviewing on 

interviewer burden», Field Methods, 23(1), pp. 3-23, con S. C. N. Uhrig e P. Lynn. 

 
2009 «The Potential of a Multi-mode Data Collection Design to Reduce non-response bias. 

The Case of a Survey of Employers» in Quality and Quantity, 43(1), pp. 123-136 (con 

P. Lynn). 

 

  «Older carers in the UK: Are there really gender differences? » in Health and Social 

Care in the Community, 17 (3), pp. 267-273 (con E. Del Bono e R. Hancock).   

 

2008 «Feasibility of Linking Household Survey and Administrative Record Data: New 

evidence for Britain» in International Journal of Social Research Methodology, 11, 

(1), pp. 29-43 (con S.P. Jenkins, P. Lynn, A. Jäckle). 

 

2006 «Measuring Change in Employment Characteristics: the Effects of Dependent 

Interviewing» in International Journal of Public Opinion Research, 18 (4), pp. 500-

509 (con Lynn P.).  

  

«The Effects of Dependent Interviewing on Responses to Questions on Income 

Sources», in Journal of Official Statistics, 22 (3), pp. 357-384 (con P. Lynn, A. Jäckle, 

S.P. Jenkins). 

 

«Patterns of Consent: Evidence from a General Household Survey», in Journal of the 

Royal Statistical Society Series A (Statistics in Society), 169 (4), pp. 701-722 (con S.P. 

Jenkins. L. Cappellari, P. Lynn, A. Jäckle). 

 

2004 «Validating Survey Data: Experiences using Employer Records and Government 

Benefit (Transfer) Data in the UK», in Proceedings of the Survey Research Methods 

Section of the American Statistical Association, Washington DC, American Statistical 

Association, pp. 4802-4810 (con A. Jäckle A., S. P. Jenkins, P. Lynn). 

 «Donne e uomini anziani in un comune dell’hinterland Milanese. Verso una 

ridefinizione della solidarietà famigliare intergenerazionale?», in  Senectus, 22, pp. 29-

53.  

 

2003 «All’interno della scatola nera. Uno studio sulle carriere di donne e uomini ai vertici 

delle aziende», in Polis, 17 (2) pp. 285-314. 

     

 Working papers 

 

2011  «The total survey error paradigm and pre-election polls: The case of the 2006 Italian 

general elections», Working Papers of the Institute for Social and Economic Research, 

paper 2011-29, Colcherster, University of Essex (con L. Fumagalli). 

«Consenting to health record linkage: Evidence from the British Household Panel 

Study», Working Papers of the Institute for Social and Economic Research, paper 

2011-27, Colcherster, University of Essex (con G. Knies e J. Burton). 

 
2008  «The Development and Implementation of a Coding Scheme to Analyse Interview 

Dynamics in the British Household Panel Survey», Working Papers of the Institute for 

Social and Economic Research, paper 2008-19, Colcherster, University of Essex (con 

S. C. N. Uhrig e P. Lynn). 

 

http://www.iser.essex.ac.uk/publications/working-papers/iser/2011-29.pdf
http://www.iser.essex.ac.uk/publications/working-papers/iser/2011-29.pdf
http://www.iser.essex.ac.uk/publications/working-papers/iser/2011-27.pdf
http://www.iser.essex.ac.uk/publications/working-papers/iser/2011-27.pdf


22/09/2018 14 

2007 «Gender, older people and social exclusion. A Gendered Review and a Secondary 

Analysis of the Data», Working Papers of the Institute for Social and Economic 

Research, paper 2007-13, Colcherster, University of Essex (con E. Del Bono, R. 

Hancock, C. Gunnell, L.  Parisi). 

 

2004  «Validation of Survey Data on Income and Employment: The ISMIE experience», 

Working Papers of the Institute for Social and Economic Research, paper 2004-14, 

Colcherster, University of Essex e ESRC RMP Working Paper 11 (con A. Jaeckle, S. 

Jenkins e P. Lynn). 

 

 Rapporti di ricerca 
 

2016   «Povertà in Brianza in tempi di crisi. Una ricerca sugli utenti delle Caritas di Arcore e 

Biassono» (con D. Dosa) 

 

2004  «Newham Household Panel Survey: Household Change, Housing and Migration», 

London Borough of Newham, Londra (con N. Buck). 

  

2003  «The Newham Household Panel Survey: The Demographic and Social Situation in 

Newham», London Borough of Newham, Londra (con N. Buck, Burton J., Jaeckle A. 

e M. Merrett). 

 

2000 «I grandi anziani arcoresi. Bisogni e loro soddisfazione da parte dell’Amministrazione 

Comunale e della rete famigliare», Comune di Arcore, Arcore (con M. Caglio). 

 

 Recensioni 

 
2014  Häder Sabine, Michael Häder e Mike Kühne (eds). «Telephone Survey in Europe. 

Research and Practice». Springer, Berlin, 2012 in Polis, XXVIII, 2.  

 

2002 ISTAT «Donne all’università», Il Mulino, Bologna, 2001 in Polis, XVI, 1. 

 
 Altre pubblicazioni  

 
2013  «People with more attrattive faces tend to have higher occupational prestige, in Blog 

della London School of Economics, 9.12.2013 (con G. Knies) 

 http://blogs.lse.ac.uk/politicsandpolicy/archives/38027 

 

«Quanti voti rendono gli annunci “shock”», in La Voce, 8.02.2013 (con L. Fumagalli) 

 
2009  «Più donne in Parlamento ma con scarso potere», in La Voce, 6. 03.2009. 

 

2008  «Un esercito nascosto nella guerra dei sondaggi», in La Voce, 29.04.2008 (con L. 

Fumagalli). 

 

  «Il paradosso dei sondaggi politici elettorali. Quando le intenzioni di voto di quasi il  

30% delle famiglie ignorate in tali indagini possono fare la differenza», Commento a 

«Sondaggi insondabili. Alcune note metodologiche sui sondaggi politici diffusi dai 

mezzi di comunicazione di massa», in Sociologica (03-04-2008), (con L. Fumagalli). 

 

13. Visiting 

 



22/09/2018 15 

3-15 Ottobre 2011: Visiting professor, Institute for Social and Economic Research, Università di 

Essex, UK. 

 

14. Membro di comitati scientifici 

 
Novembre 2012-: Laboratorio CATI del Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università di 

Milano Bicocca. 

 

13. Conoscenze linguistiche  
 

 Lingue straniere     

 

Lingua inglese:  ottimo (parlato e scritto) 

Lingue francese e tedesca: discreto (scritto)   

 

 

14. Interessi  scientifici  
 

 Metodologia della ricerca 

 Ricerca e analisi longitudinale, con particolare riferimento al disegno degli studi 

longitudinali e alle tematiche connesse alla qualità dei dati. 

 Diseguaglianze di genere nel corso di vita e all’interno del mercato del lavoro.  

 Condizione delle donne nelle «professioni degli uomini»: ricostruzione dei percorsi di 

carriera, conciliazione di responsabilità professionali e ruoli familiari. 

 

 

15. Media coverage  
2013:  

-Daily Mail, 6 December 2013, http://www.dailymail.co.uk/sciencetech/article-2519415/Forget-

university-Its-PRETTY-FACE-helps-guarantee-successful-career.html 

-24/01/2016. TGLa7. http://www.tg.la7.it/repliche-tgla7?id=172687 

 

16. Premi  

 
 2015. Incentivo “una tantum”anno 2012, Ateneo di Milano-Bicocca, Milano 

  

http://www.dailymail.co.uk/sciencetech/article-2519415/Forget-university-Its-PRETTY-FACE-helps-guarantee-successful-career.html
http://www.dailymail.co.uk/sciencetech/article-2519415/Forget-university-Its-PRETTY-FACE-helps-guarantee-successful-career.html


 

 Curriculum Vitae pag. 1 

 

Curriculum 
vitae 
europeo 

  

Federico DENTI 
 

Residenza VIA VALMAIRA, 15 20162 MILANO MI 

Domicilio     

Tel. abitazione  

Tel. ufficio  

Fax  

Tel. cellulare  

e-mail federico.denti@unimib.it 

Nazionalità ITALIANA 

Data di nascita 16/05/1961 

Sesso M 

Settore di competenza ->DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE 

Esperienza professionale  

Date dal 01/01/1999 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli Studi di Milano Bicocca. Piazza dell'Ateneo Nuovo 1, Milano 

Funzione o posto occupato Coordinatore tecnico di ricerca (area tecnico-scientifica, cat. EP) 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Responsabile del Laboratorio di Sociologia Applicata del Dipartimento di Sociologia 
e ricerca sociale, incaricato di attività didattiche e di ricerca 

Tipo di azienda o settore di 
attività 

Università 

Date dal 01/01/1998 al 31/12/2007 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

IReR Istituto Regionale di Ricerca della Lombardia. Via Copernico 38 Milano 

Funzione o posto occupato Consulente di ricerca 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Attività di ricerca sociale nell'ambito di progetti dell'Istituto. Progettazione, gestione 
e realizzazione di indagini quantitative di interesse regionale 

Tipo di azienda o settore di 
attività 

Istituto di ricerca pubblico 

Date dal 13/02/1991 al 31/12/1998 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli Studi di Milano. Via Conservatorio 7, Milano 

Funzione o posto occupato Collaboratore tecnico di ricerca (area tecnico-scientifica) 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Responsabile dei Sistemi Informativi Dipartimentali presso il Dipartimento di 
Sociologia, incaricato di attività didattica e di ricerca 

Tipo di azienda o settore di 
attività 

Università 

Istruzione e formazione  

Date dal 20/04/2012 al 25/05/2012 

Nome e tipo d'Istituto di 
istruzione o formazione 

Università degli Studi di Milano 

Certificato o diploma ottenuto Corso di Perfezionamento 

Principali materie/competenze 
professionali apprese 

GIS per l'analisi e la pianificazione del territorio 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 

Istruzione e formazione  

Date dal 01/10/1982 al 13/12/1988 

Nome e tipo d'Istituto di 
istruzione o formazione 

Università degli Studi di Milano 

Certificato o diploma ottenuto Laurea in Scienze Politiche 

Principali materie/competenze 
professionali apprese 

Sociologia, Metodologia e tecniche della ricerca sociale, Scienza della Politica 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 

Capacità e competenze 
personali 

Lingue 

  Lingua madre Altra lingua Comprensione Parlato Scritto 

  Ascolto Lettura Interazione 

  Italiano         - - - - - - 

   Inglese      B1 C1 B1 B1 B1 



 

 Curriculum Vitae pag. 2 

  

Ulteriori informazioni e 
competenze scientifiche 

acquisite 

Aree tematiche di interesse 
 

o monitoraggio e valutazione di percorsi formativi: valutazione di progetti 
formativi, con particolare riferimento alla formazione professionale; 
monitoraggio delle carriere degli studenti e analisi della dispersione 
scolastica, con particolare riferimento all'istruzione universitaria; 

o transizione dal sistema formativo al mercato del lavoro: in particolare, 
analisi degli esiti occupazionali degli allievi dei corsi di formazione 
professionale e dei laureati; 

o metodologie e tecniche di ricerca: metodi di rilevazione dei dati tramite 
indagini on line e telefoniche; tecniche di gestione e trattamento dei dati; 
tecniche di analisi multivariata; software per l'analisi dei dati.  

 
 

  
 
 
 
 
 

Data: 25/09/2018 
In fede 

Federico Denti 

  

Allegati 

 
 
Ultime pubblicazioni 
 
F. Denti e M. Triventi, «I laureati in Sociologia: caratteristiche di base e performance accademica», in C. Facchini (a 

cura di), Fare i sociologi. Una professione plurale tra ricerca e operatività, il Mulino, Bologna, 2015, pp. 63-84. 
 
F. Denti e M. Triventi, «La decrescita infelice. Tendenze nelle iscrizioni e lauree nei corsi di laurea in Sociologia 

nell’ultimo decennio, in Sociologia Italiana, 2013, 2, pp. 65-82. 
 
F. Denti e R. Moscati, «La riforma degli ordinamenti didattici nell’università italiana», in R. Moscati (a cura di), Come 

e perché cambiano le università in Italia e in Europa, Liguori, Napoli, 2010. 
 
 
Ultime attività didattiche 
 
A.a.2017-18 Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale dell’Università degli Studi di Milano Bicocca:  

- Tecniche quantitative di analisi, tutorato, corso di laurea in Sociologia. 
 

A.a.2016-17 Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale dell’Università degli Studi di Milano Bicocca:  
- Tecniche quantitative di analisi, tutorato, corso di laurea in Sociologia. 
 

A.a.2015-16 Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale dell’Università degli Studi di Milano Bicocca:  
- Tecniche quantitative di analisi, docenza a contratto, corso di laurea in Sociologia (24 ore didattica frontale, 3 
CFU). 
 

A.a.2014-15 Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale dell’Università degli Studi di Milano Bicocca:  
- Tecniche quantitative di analisi, docenza a contratto, corso di laurea in Sociologia (24 ore didattica frontale, 3 
CFU). 
 

A.a.2013-14 Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale dell’Università degli Studi di Milano Bicocca:  
- Tecniche quantitative di analisi, docenza a contratto, corso di laurea in Sociologia (24 ore didattica frontale, 3 
CFU). 
 

A.a.2012-13 Facoltà di Sociologia dell’Università degli Studi di Milano Bicocca:  
- La costruzione del questionario e tecnica dell’intervista per il turismo, docenza a contratto, corso di laurea in 
Scienze del turismo e comunità locale (24 ore didattica frontale, 3 CFU). 
- Tecniche quantitative di analisi, docenza a contratto, corso di laurea in Sociologia (24 ore didattica frontale, 3 
CFU). 
- Metodi quantitativi e qualitativi della ricerca sociale, docenza a contratto, corso di laurea magistrale in 
Turismo, territorio e sviluppo locale (24 ore didattica frontale, 3 CFU). 

 
 


	DR nomina commissione ILFI protocollata
	CV_Sinicropi
	cv
	CV EU DENTI 2018

